
 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

 

Staff Programma Straordinario 

 
 

VERBALE DEGLI OO.EE. DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA  

07 OTTOBRE 2021   

ESPLORAZIONE FINALIZZATO A CONOSCERE E SELEZIONARE GLI OPERATORI 
ECONOMICI INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO 
COMPLESSO AVENTE AD OGGETTO L’ELABORAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI RELATIVI ALL’ADEGUAMENTO ALLE NORME IN MATERIA DI SICUREZZA DEI 
LUOGHI DI LAVORO, NONCHÉ LA RAZIONALIZZAZIONE DELL’ACCESSIBILITÀ 
DELL’AREA PORTUALE INDUSTRIALE DI GENOVA SESTRI PONENTE (P2879)  PREVISTA 
DAL PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTI URGENTI PER LA RIPRESA E LO 
SVILUPPO DEL PORTO E DELLE RELATIVE INFRASTRUTTURE DI ACCESSIBILITÀ E PER 
IL COLLEGAMENTO INTERMODALE DELL’AEROPORTO CRISTOFORO COLOMBO CON LA 
CITTÀ DI GENOVA NONCHÉ PER LA MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA E 
L’ADEGUAMENTO ALLE NORME IN MATERIA DI SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO DI 
CUI ALL’ARTICOLO 9-BIS  DEL D.L. 28 SETTEMBRE 2018 N.109 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 16 NOVEMBRE 2018, N. 130 (DECRETO GENOVA). 

 

Visto l’avviso esplorativo pubblicato con Prot. N° 26278 dal 6 Settembre 2021 al 30 

Settembre 2021 sul sito di AdSP e del Commissario Straordinario della Ricostruzione 

nonché sulla GURI n. 105, 5^ serie speciale, del 10/09/2021 e sulla Gazzetta dell’Unione 

Europea n. 2021/S176-455410 del 10/09/2021 finalizzato a conoscere e selezionare gli 

operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto, in ossequio a quanto previsto dal Piano Procedurale di Attuazione 

del Programma Straordinario vigente ed approvato, il R.U.P., coadiuvato dalla struttura 

interna, ha provveduto ad esaminare tutte le manifestazioni di interesse pervenute  come 

da tabella sotto riportata. 

 

 

 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
1
.
0
0
3
0
2
6
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
V
A
C
C
A
R
I



 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

 

 

  
OPERTATORE ECONOMICO 

1 

RTI: 
Consorzio Stabile grandi Lavori S.c.r.l. (Capogruppo) 
RCM Costruzioni S.r.l. 
FINCOSIT S.r.l. 
Trevi S.p.A. 
Consorzio Integra Società Cooperativa 
G.S. Edil società Cooperativa 
RTP: 
Technital S.p.A. 
Proger S.p.A. 
Ingegneria Especializada obra civil e industrial 
Acciona Ingregneria 
S.J.S. Engineering S.r.l 
Duomi S.r.l. 

2 

Eteria Consorzio Stabile SCARL 
RTP: 
AECOM Infrastructure & Environment (capogruppo) 
AECOM URS Italia S.p.A. 
AECOM limited 

3 

RTI: Webuild Italia S.p.A. (capogruppo) 
Fincantieri Infrastructure opere marittime S.p.A. 
Sales S.p.A. 
RTP:  
Pini Swiss Engineering S.r.l. (capogruppo) 
Aquatecno S.r.l. 
Modimar Project S.r.l. 
Soil Engineering S.r.l. 
ETS S.r.l. 
Modimar S.r.l. 

 

Il R.U.P. dà atto che gli OO.EE. di cui sopra hanno inviato le manifestazioni di interesse 

entro il termine indicato all’interno dell’Avviso Esplorativo.  

Quanto all’operatore RTI Webuild Italia S.p.A.  con prot. n. 29734.U del 04/10/2021, è 

stato richiesto un chiarimento riguardo a quanto dichiarato rispetto al requisito specifico 

al punto 6.2.2 lett. 11) dell’Avviso Esplorativo, fissando il termine ultimo il giorno 

05/06/2021 alle ore 16.00. Entro tale termine sono pervenute da parte del RTI Webuild 



 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

 

Italia S.p.A.  le informazioni e richieste, acquisite ai nn. 29903.E e 29901.E di protocollo 

dell’Ente confermando il possesso del requisito di cui al punto 6.2.2 dell’avviso esplorativo, 

lett.ii), con particolare riguardo alle opere impiantistiche (I.A03), essendo raggiunta la 

soglia minima di euro 37.500.000,00 dal cumulo dei servizi svolti da ETS S.p.A. (euro 

22.000.000,00) e da Acquatecno S.r.l. (euro 16.431.352,78). 

Il R.U.P., coadiuvato dalla struttura interna, rilevando che: 

- tutti i soggetti che hanno manifestato interesse hanno dichiarato sotto la propria 

responsabilità il possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale necessari 

ad essere invitate alle successive fasi; 

- La presente fase è preliminare, prodromica alla negoziazione vera  e  propria,  ed è 

pertanto limitata  a  verificare la disponibilità del mercato e, quindi, ad individuare la 

platea dei potenziali concorrenti da invitare 

alla  procedura  di  affidamento  in  senso  proprio; 

- solo in fase di presentazione delle proposte tecnico economiche è  necessario provare 

in concreto la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo ai soggetti 

invitati; 

- in ragione della natura esplorativa dell’avviso la dimostrazione sulla qualificazione del 

concorrente debba avvenire dopo la presentazione delle proposte tecnico economiche; 

****** 

Ciò premesso tutti i soggetti sopra indicati, sulla base delle dichiarazioni rilasciate, possono 

quindi essere invitati a presentare proposte tecnico economiche con riserva di verifica circa 

l’effettivo possesso dei requisiti richiesti all’atto della presentazione delle proposte tecnico 

economiche.  

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Dott. Ing. Marco Vaccari) 

Firmato digitalmente 


